

12C.2.1/303010/231/2024

PNT: 060115324000054

Asunto: Solicitudes de Información Pública

**C. PATRICIA CARRILLO
P R E S E N T E.-**

En atención a su solicitud de información identificada con el número de folio PNT **060115324000054**, en la que requiere lo siguiente:

“Solicito la siguiente información sobre cada uno de los procesos de selección y/o ingreso a programas de licenciatura e ingeniería que hayan existido —aunque actualmente no estén vigentes— en esta institución de 1990 a la fecha:

- 1. Número de personas que aplicaron para el ingreso a cada una de las licenciaturas e ingenierías para cada inicio de ciclo escolar (sea anual, semestral o de distinta periodicidad). Se requiere que la información sea entregada para cada licenciatura e ingeniería y para cada proceso de selección y/o ingreso.*
- 2. Número de personas que fueron aceptadas para el ingreso a cada una de las licenciaturas e ingenierías para cada inicio de ciclo escolar (sea anual, semestral o de distinta periodicidad). Se requiere que la información sea entregada para cada licenciatura e ingeniería y para cada proceso de selección y/o ingreso.*

Solicito que esta información sea entregada en formato de datos abiertos conforme al artículo 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública:

Artículo 129. ...

En el caso de que la información solicitada consista en bases de datos se deberá privilegiar la entrega de la misma en Formatos Abiertos.” (sic)

En respuesta a su solicitud de información, adjunto a este oficio un archivo en formato Excel que contiene la información proporcionada por la Coordinación de Planeación y Desarrollo Institucional, correspondiente a los años 2011-2023.

La información mencionada se presenta desagregada por aspirantes, sexo, aceptados, porcentaje de aceptación, carrera, escuela o facultad, y delegación.

Actualmente, el ciclo 2024-2025 aún no ha sido oficializado, ya que se encuentra en proceso.

Por otra parte, le informo que la información correspondiente a los años 1990-2010 se le proporciona en documentos que han sido escaneados para garantizar su derecho de acceso a la información. Estos documentos solo existen en formato impreso, ya que no se tienen registros digitales o bases de datos para esos años.

En cumplimiento con el artículo 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, que establece:

“Artículo 129. Los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los Documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo con



UNIVERSIDAD DE COLIMA
UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

*sus facultades, competencias o funciones en el formato en que el solicitante manifieste, de entre aquellos formatos existentes, **conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre así lo permita***

En el caso de que la información solicitada consista en bases de datos se deberá privilegiar la entrega de la misma en Formatos Abiertos. (sic)

Tanto la Ley General como la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima establecen que la información debe proporcionarse en el estado en que se encuentra. Esto significa que, si la información está en un formato físico y no ha sido digitalizada, debe entregarse en ese mismo estado. Sin embargo, en este caso, hemos escaneado los documentos para garantizar su acceso a la información, aunque estos no están capturados en bases de datos digitales.

Por lo tanto, le adjunto los documentos escaneados correspondientes a los años 1990-2010, para que pueda acceder a la información solicitada.

Sin otro particular por el momento reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE
ESTUDIA*LUCHA*TRABAJA
COLIMA, COL., 03 DE SEPTIEMBRE DE 2024

UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

C.c.p. Archivo

EAMV/coat*